
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.314 Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2023

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 005/2023/SECULT
PROCESSO Nº:2023/16251
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a contratação de pessoa jurídi-
ca especializada na prestação de aquisição de Alimentos de Uso Comuns, 
para atender em todo território estadual, os órgãos e entidades do Poder 
Executivo do Estado do Pará, conforme especificações e quantitativos esta-
belecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
Discriminação do objeto:

ITENS ESPECIFICAÇÕES UND QUANT VALOR UNITARIO VALOR TOTAL 

01

Café em pó, torrado el moido, 
embalado a vácuo, com 250g, 
com escala sensorial mínima 

de 4,5 pontos comprovado por 
laudo emitido por laboratório 
credenciado por órgão público 
competente de acordo com os 
padrões de qualidade das nor-
mas vigentes. Embalagem de 
primários com rotulagem ade-
quada, atóxica e apropriada. 

Em conformidadecom a legisla-
ção vigente, prazo de validade 
mínima do produto de 8 meses 

após a entrega. Embalagem 
secundária apropriada.

Marca/Fabricante
Diario/Macos VI

Indústria & Comércio LTDA

Pa-
cote 2500 R$ 7,05 R$ 17.625,00

02

Açúcar triturado fino, com 
1 kg. Embalagem adequada 

atóxica e apropriada, em con-
formidade com pacote primário 

com rotulagem e prazo de 
validade do produto de acordo 
com a legislação vigente. Vali-
dade mínima de 6 meses após 
a entrega. Embalagem secun-
dária plástica, transparente e 

atóxica, fardos com capacidade 
de 30 kg.

Marca/Fabricante: Itamarati/
Uisa S.A.

Pa-
cote 2.500 R$ 5,00 R$ 12.500,00

 

TOTAL R$ 30.125,00

DATA DE ASSINATURA: 06/03/2023
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06/03/2023 a 05/03/2024
ORIGEM: Edital do Pregão n° 019/2021.
 ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 –MATERIAL DE CON-
SUMO PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 231148 FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: WELDOM DIEGO DA SILVA CARDOSO - Matrí-
cula: nº 8042961/1
CONTRATADA: C SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ nº 
40.508.894/0001-40
ENDEREÇO: Passagem Nossa Senhora Aparecida, número 164, Bairro Cas-
tanheira, CEP: 66645-455, Belém, Pará.
ORDENADOR: Ursula Vidal Santiago De Mendonça

Protocolo: 911383

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 084 DE 02 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 
de n° 035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, 
c/c o Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e , 
considerando os termos do OFÍCIO 260/2022-SJPA-NUCGP,
R E S O L V E:
I- CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30(trinta) dias de férias consecutivos ao servidor GUSTAVO HENRIQUE 
SILVA DA COSTA, matrícula nº5890188/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, no período de 09.01.2023 a 07.02.2023, referente ao 
Período Aquisitivo de 08.06.2021 a 07.06.2022.
II- Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação retroagindo 
os seus efeitos à data de 09.01.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 02 de março de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 911545

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 078 DE 02 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de n° 
035/2023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.280, 
de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto de n° 1.434, de 13 de dezembro 
de 2004, e, considerando o Processo nº 2023/1444, de 02.01.2023,
R E S O L V E:
I- EXCLUIR, a contar de 27.02.2023, a Gratificação de Tempo Integral, 
da servidora ANY SUELEM ANDRADE FERREIRA, matrícula nº 57200635/ 
1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, concedida através da 
PORTARIA nº 396, de 13.06.2022, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº35.012, de 20.06.2022.
II-CONCEDER, ao servidor PAULO HENRIQUE REIS DA COSTA, matrícula nº 
57197006/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Gratificação 
de Tempo Integral – GTI, no percentual de 50%, a contar de 27.02.2023, 
até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 02 de Março de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 911321
TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: DISTRATO
Término de vínculo: 01.03.2023
Tipo: Distrato a pedido do servidor
Servidor Temporário: PAULO HENRIQUE GUEDES DO AMARAL
Cargo: Assistente Administrativo
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES  FERREIRA
Secretário de Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura

Protocolo: 911256
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE000073
PROCESSO Nº: 2023/169481
VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 17/02/2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificada nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2020/SECULT, para a apresentação musical do grupo 
Agremiação Recreativa Piratas da Batucada no evento de LANÇAMENTO 
DO LIVRO LOURDES BARRETO: Puta Autobiografia, no dia 23.02.2023, no 
Teatro da Paz.
ORIGEM: Edital de Credenciamento n° 005/2020/SECULT, Inexigibilidade 
de Licitação nº 017/2020.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8841 Fonte de recurso: 02500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039-OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS -PESSOS JURÍDICA PTRES: 158841 PI: 1030008841C 
AÇÃO: 277938 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8841.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Maria do Céu Braga Martins - Matrí-
cula: 32280-1.
CONTRATADA: MARIZA BARBOSA TRINDADE - CNPJ: 26585105/0001-43.
ENDEREÇO: CONJUNTO CIDADE NOVA 8, RUA WE 50, Nº 112, CIDADE 
NOVA, CEP.: 37.133-330, ANANINDEUA, Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 911543
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 106 - CGP/FCP DE 03 DE MARÇO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER: 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores rela-
cionados abaixo:


